
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2013

15

MARIA DO 
SOCORRO 
DA SILVA 
FREITAS

3257665/1

AUX. 
SERVICOS 
GERAIS UAI CL MÉDICA – JB

16
MARIANO 
ALVES 
CARDOSO

57193080/2 TEC. EM 
ENFERMAGEM CCPO BLOCO 

CIRÚRGICO

17

SHIRLEY 
CRISTIANE 
SANTOS DOS 
SANTOS

5895747/1
TEC. DE 

ENFERMAGEM

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL. 
CIRURGICA)

CL CIRÚRGICA

18
SANDY 
GOUVEIA 
FIRMINO

57193626/3 TEC. EM 
ENFERMAGEM

CCPO DEPARTAMENTO 
DE 

AMBULATORIO

19
THIAGO 
DE SOUZA 
MONTEIRO

5894598/1 A G E N T E 
ADMINISTRATIVO

CLIN.TORAC.
CARDIO VASC-

CTCV
DIV. DE 

ESTERILIZAÇÃO

PORTARIA Nº 202/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512537

CONSIDERANDO os termos contidos no processo de nº 
2013/125508 de 18/03/2013.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 11/03/2013, por necessidade de serviço o 
servidor RODOLFO GOMES SANTIAGO, Agente Administrativo, 
matricula 5894540/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar (Recepção) para o Centro 
Hospitalar Jean Bitar (Departamento Ambulatório).

PORTARIA Nº 224/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512540

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/135778 de 22/03/2013.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012-GAB/DG/HOL, excluindo 
a servidora MARCELLE LARANJEIRA DE OLIVEIRA SANTOS, 
Técnico de Administração e Finanças (Administração), matrícula 
nº 7229921/1, do rol de servidores que percebem a Gratifi cação 
de Tempo Integral, a partir de 01/04/2013.

PORTARIA Nº 216/2013 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512544

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/108980 
de 08/03/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SANDRA MARIA SILVA SANTOS , Enfermeiro, 
matricula n° 5152224/1, lotada na Clinica 2º DC, referente ao 2º 
triênio de 02/07/1990 a 01/07/1993, 30 (trinta) dias.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
SANDRA MARIA SILVA SANTOS , Enfermeiro, matricula n° 
5152224/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 03/06/2013 a 02/07/2013

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512469

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 346/2013 – GAP/FSCMPA, de 04/04/2013, 
publicada no DOE nº 32.373, de 10/04/2013.
Referente às férias do servidor CLEBSON LUIS TRINDADE DA 
SILVA,
ONDE SE LÊ: CLEBSON LUIS TRINDADE LUIS TRINDADE DA 
SILVA
LEIA-SE: CLEBSON LUIS TRINDADE DA SILVA
Belém, 10 de abril de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512514

Dispensa: 9/2013
Data: 01/04/2013
Valor: 44.820,00
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar
Fundamento Legal: art. 24, IV da Lei nº 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: Biomarket Comércio de Produtos Hospitalares LTDA
Endereço: R Sta Maria, Bairro: Atalaia, 10B
CEP. 67013-680 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132051700 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512552

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/03/2013
Valor: 22.580,71
Vigência: 01/04/2013 a 31/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo com fulcro no artigo 57, 
inciso II da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 114/2013-AJUR.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0103000000          Estadual
Contratado: REGINALDO SILVA SANTANA
Endereço: Tv G, Bairro: Coqueiro, 4
CEP. 67115-830 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132345229 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512079

Ato: PORT. N° 106/2013-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCIA CRISTINA MUNHOZ CHAGAS (Médica)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512217

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2013
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI, 
para o Hemocentro Coordenador Belém, Hemocentros Regionais 
e Núcleos de Hemoterapia do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br; www.
comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital. Republicação PE 12/2013
Responsável pelo certame: JORGE ANDRADE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511928

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/04/2013
Vigência: 07/04/2013 a 06/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Cont. 071/2012 pelo 
período de 6 (seis) meses.
Contrato: 71
Exercício: 2012
Contratado: BOYNTON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Carlos Gomes, Bairro: Auxiliadora, 141
CEP. 90480-003 - Porto Alegre/RS
Complemento: Conj 1101
Telefone: 5121215721 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 511946

Contrato: 55
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada do Curso de 
Suporte avançado de Vida em Cardiologia - SVC ACLS, a ser 
ministrado aos clientes da FHCGV
Valor Total: 160.000,00
Data Assinatura: 04/04/2013
Vigência: 16/05/2013 a 22/09/2013
Inexigibilidade: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: IPATRE - INSTITUTO PAULISTA DE TREINAMENTO 
E ENSINO LTDA.
Endereço: R Araes, 237
CEP. 09185-550 - Santo André/SPTelefone: 1144231541 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 511957

Contrato: 62
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de soluções e produtos farmacêuticos para 
atender as necessidades da Clínica de Hemodiálise Monteiro 
Leite (CHML) da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 08/04/2013
Vigência: 08/04/2013 a 07/04/2014
Dispensa: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BRIUTE COM.E REP.IMP. E EXP.LTDA-EPP
Endereço: Tv Magno de Araújo, 473 A
CEP. 66113-055 - Belém/PAEmail: briute@briute.com.br
Telefone: 9133211250 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512428

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 27/03/2013
Valor: 464.607,00
Vigência: 30/03/2013 a 28/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo Aditivo visa promover reequilibrio 
econômico-fi nanceiro na forma da CLÁUSULA III - DO PREÇO, 
bem como prorrogar vigência, na forma da CLÁUSULA V - DA 
VIGÊNCIA
Contrato: 43
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339034              0103000000          Estadual
Contratado: SERVIÇO DOS ANESTESIOLOGISTAS UNIDOS LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 2171
CEP. 66033-720 - Belém/PA
Telefone: 9132229297 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512431

PORTARIA: 154
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA           AGENTE ADMINISTRATIVO    
5360854     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0269000000          339030              6.000,00
Observação: CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 
de 12.08.2008.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA CONCESSÃO DE FG-04
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512285

PORTARIA N.° 399/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando a solicitação através do Mem. n.º 053/2013 – 
GIE/SEAS e o processo n.º 96844/2013
R E S O L V E:
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/04/2013, Função Gratifi cada - 
FG-04, ao servidor RAIMUNDO RUI DA SILVA MODESTO, 
matrícula nº. 3208710/1, ocupante do cargo de VIGIA, lotado 
na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – DAF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 09 de abril de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512287

PORTARIA N.° 396/2013 - SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 


